
I
lt
a
Il
a
I
a
I
I
a
I
a
a
i
I
a
i
I
I
-l
ll



t
i
TI
I
li
li
li
FI
F
IrIl-I
E
ti
FI
L
r
f,

Reja:

l. Kirish'

II. ODDIY VA MURAKKAB METRLAR O'LCHOVI
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Kirish

'..t1r',rtninr, ong tnuhim va keng xalcl o;nmasiga kirib borur.-chi

lLrllarid;rn biri rnusiqa san'atidir. Unda badiiy mazmun tovushlar

{ ohiurg) orqa li bavon etiladi va musiqaning o'ziger ros ifod;l
\ ()sit.rlalilri o'zaro bog'Jovchi muavyan qoidalarga asoslanadi.

\.1.r.,i..rrl Lloicla va an'analat ralq (fo1'klor) hzrrnda mulnloz
rrusirlasining (maclomlar \ia maqom yo'lidagi kuy va ashulalar) asrlar

,lar"omid;r \rujudga keigan tajribasi natijasida vujudga kelgan llar
,r rr1,rr nrirsiqari cholg'r,r sozida iiro elisli vitki kut'lash r"rrlhun

rr(l\irlJninll t'lcnrr-ttttar nazarivasini bilish rnr.rhim ahantir''atua t'ga

'illlrninq rrrJrun, rnazkur fanni o'qitislr dastiab musicla ;rsarrlarirli ijrir

r'rish va rrlardagi mar.jucl tovush r.a intervallar munosabatlari

lror.;rsic1 ar,;i bili rl larni o'zlashtirjslrni qamrab oJadi

i iar qardav shakl va tnazmundagi rnusiqa rang-barang tarkibiv
.. Lrr,l.rr' 1.1-lL,l 1r'padirr tnusi.1.r nrzarir'l:i musi!lJnillg

r'k.nrr:ntir nazariv:tsi, garmoniya, musiqa asarlari tahlili, polifoniva va

r r{,i11' Lr shLLJ )osiik singali bir ni-'ch;r tarroqJarga airaladi

\lLr,riLl,u rin g ta rkibiv clisrnlaf i va ularning o'zaro bog'l;rnishJari

lr,rtliriagi natcriall:rr musiqa va unlng nazariyasiga oid iar, larcla aks

, ,.Iti: iIi',rrrt. l\'lazkr-rr farrlarning boshiang'ich kltrsi mr-rsiqarring

..,rrt,i rl,tt ir,lz,trit ltsiclir.

\ 1u siqaning clontentar nazarivasi kursi musiqa gr:tnmatikasi,

uiusirlalLilrg irsosil' ttnsurlarini va ayniqsa, kuyni o'rganishni o'z

. ,1:;,,r 'r,rqsatl qilib qo'r,adi. Ushbtr fan doirasid:r jurnladatl, musrqiv

iL)\',-Lsh \LLSLrsivitl l;rri, unirrg nota matnicla ifoclalanishi texnt*ogi1'asi,

rrLrsirl,rning asosiv ifoda vositalari: tnetr-ritm, lad, garmoniya; ikki

tr)\'!-ishr ilr!', nisbati (inten'al), uch va undan ortiq tovushlar rlisbati

,l.[r,r'ri) r'a ular orqaJi ikrclalanadigan musiqiv rnazmulr; Jad'

r\)nill iikL,)rniirg nrusiqit' mazmunni ifodalash imkonivatlari iahljlrv

., rr',,rr i1a d i.



il,iLnrr rrir',rz r-nLlsiqa:rsilllariala o'ziga xos tarzcl:r, I'a'ni, rna'lum
I'r\ uslrli'rl r',r ohanglrr sintezi sifatida aks yetiirilacii. Nlusiqa
,r-,Lri,r'ld.i slriiki r',r ln;rzlrun bir-birini io'lclilur, chi r-Lnsurlar sifaticla
rlririnr .rharni_valgir r-,gaciir.
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Oddiy metrlar va o'lchovlar. Oddiy o'lchovli taktlarda
cho'zimlarning turkumlanishi

Musiqa amaliyotida kuchli hissalari har bir hissadan keyin bir tekisda

takorlanib turadigan metrlar ikki hissali metrlar deyrladi.

Kuchli hissalari har ikki hissadan keyin takrorlanib turadigan metrlar

esa uch hissali metrlar deyiladi.

Ulaming o'lchovlari ham shu tarzda bo'lsa, bularga oddiy o'lchovlar

deyiladi. Oddiy o'lchovlarga quyidagilar kiradi:

a) ikki hissali o'lchovlar: ii?,:, ]o'lchovi alla breve deb

yuritiladi va belgisi bilan ko'rsatiladi.

333 3
b) uch hissali o'lchovlar: o'lchovi nisbatan kam;.;.;.246 16

ucnfayol.

Agar bir takt ichida ritmlar turkumlansa, unga cho'zimlur

turkumlanishi deyiladi. Oddiy o'lchovlardagi cho'zimlar turkumlanganda,

taktning asosiy hissalari bir-biridan ajratiladi. Masalan:

t

Oddiy o'lchovlardagi cho'zimlar turkumlanishi tartibida quyidagi

istisnolarga yo' I qo'yiladi :
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l. Bir xil bo'lgan barcha cho'zimlar umumiy chiziq, qovurg'acha

ostiga birlashtiriladi. Masalan:

a.'

Taktning kichik hissali o'lchovida quyidagicha turkumlanishga yo'l
qo'yilishi mumkin.

2. Cho'zimi butun bir taktni egallagan tovush ligasiz, bir nota bilan

yoziladi.

Notalar qanday turkumlansa, pauzalar ham shunday turkumlanadi.

4
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Murakkab metrlar va o'lchovlar. Murakkab o'lchovli taktlarda
cho'zimlarning turkumlanishi

Bir xildagi oddiy metrlaming qo'shilishi natijasida murakkab metrlar

hosil bo'ladi.

Murakkab metr ikki va undan ham ko'proq oddiy metrlardan tarkib

topishi mumkin. Shuning uchun ham murakkab metrlar vaqt-vaqti bilan

uchraydigan bir necha kuchli hissaga egadir. Hamisha murakkab metrdagi

kuchli vaqt hissasining soni uning tarkibidagi oddiy metrlar soniga teng

bo'ladi.

Murakkab metr birinchi hissasining zarbi qolgan zarblarga nisbatan

kuchliroq bo'ladi va shuning uchun bu hissaga kuchli hissa, unga nisbatan

kuchsizroq bo'lgan hissaga esa, nisbatan kuchli hissa deyiladi.

Murakkab metrlarni ifodalovchi barcha o'lchovlar murakkab

o'lchovlar deyiladi. Shu sababli murakkab metrlarning tarkibi borasidagi

fikrlar murakkab o'lchovlarga ham taalluqlidir.

Murakkab metrlarni ifodalovchi eng ko'p qo'llaniladigan o'lchovlarga

quyidagi murakkab o'lchovlar kiradi:

a)to'rl hissali o'lchovlar: )t!. u^ uchraydigani: J.

(-6 6
b) olri hissalio'lchovlar: ",". kam uchraldigani ,a.

qq
v) to'qqiz hissali o'lchovlar: : . kam uchraydigani:

12 12

4'8

99
4'16

12

16.
:

:

I
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g) o'n ikki hissali o'lchorlar: kam uchraydigani:
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Murakkab o'lchovlarda turkumlash shundan iboratki, ulami tashkil

etgan oddiy o'lchovlar umumiy ritmik turkumlarga birlashtirilmay, ayrim-

ayrim mustaqil turkumlarga birlashtiriladi.

Agar tovush biror murakkab taktni butunligicha egallasa, umumiy

cho'zimli tovush shaklida, biror nota bilan yoziladi. Ba'zan esa, cho'zimli

oddiy taktlarga teng keladigan, liga bilan birlashtirilgan notalar yordamida

ham yozilishi mumkin. Bu oxirgi usul murakkab o'lchovlami turkumlash

qoidasiga mos keladi.
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Aralash metr va o.lchovlar. Aralash o,lchovli taktlarda
cho'zimlarning turkumlanishi

Har qanday oddiy metrlaming qo,shilishi natijasida murakkab metrlar
hosil bo'ladi. Ikki yoki bir necha har xil ko,rinishdagi oddiy metrlar
birlashuvi natijasida murakkab aralash metrlar hosil bo,ladi. Bu xildagi
metrlar aralash metrrar, ulami ifodalovchi o'rchovlar esa ararash
o'lchovlar deb ataladi.

Musiqada aralash o'lchovlar oddiy va murakkab o,lchovlarga
qaraganda ancha kam uchraydi. Bular orasida besh hissali va yetti hissali
o'lchov ko'proq qo'llaniladi. Ba,zida aralash o,lchovlarning boshqa xillari

ham uchrashi mumkin. Masalan: 
lol 

.

Aralash o'lchovlar murakkab o'lchovlardan ayrim xususiyatlari bilan
farq qiladi.

1. Aralash o'lchovlaming tuzilishi ulami hosil

o'lchovlarning ketma-ket kelishiga bog'liqdir. Bu esa,

kuchli hissalaming almashinib turishiga ham ta'sir etadi:

2 Taktning kuchli va nisbatan kuchri hissalarining almashinib turishi
tekis bormaydi. Masalan: a) besh hissali o,lchovlar:

I
I
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Yuqoridagi birinchi misolda aktsent

hissalariga, ikkinchi misolda esa taktning

to'g'ri keladi. b) yetti hissali o,lchovlar:

qiladigan oddiy

kuchli va nisbatan

taktning birinchi va uchinchi

birinchi va to'rtinchi hissalariga
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Bunda birinchi misolda kuchli zarb taktning birinchi, to'rtinchi va

oltinchi hissalariga, ikkinchi misolda esa taktning birinchi, uchinchi va

beshinchi hissalariga to'g'ri kelmoqda. Ayrim vaqtlarda bir musiqa asari

ichida aralash o'lchovni hosil qiladigan o'lchovlarning almashinish taftibi

o' zgarib ham turadi .

Aralash o'lchovli notalarni o'qish qulay bo'lishi uchun, ba'zida

o'lchovni ko'rsatuvchi asosiy raqam yoniga qavs ham yoziladi. Bundan

tashqari, ba'zan taktda oddiy o'lchovlar boshlanishini ko'rsatuvchi punktir

bilan qo'shimcha takt chizig'i yoziladi.

Murakkab o'lchovli cho'zimlar qanday turkumlansa, aralash o'lchovli

cho'zimlar ham shunday turkumlanadi. Aralash o'lchovli cho'zimlar

turkumlanishining xususiyati shuki, aralash o'lchovlar tarkibiga kiradigan

har xil ko'rinishdagi oddiy o'lchovlaming ritmik turkumlari teng

bo'lmavdi.

t
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O'zgaruvchan o'lchovlar

Musiqada bir asar davomida metrning, ayni paytda o'lchovning ham

o'zgarib turish hollari uchraydi. Bunday o'lchovlar o'zgaruvchan

o'lchovlar deyiladi. O'zgaruvchan o'lchovlami xalq qo'shiqlarida va

boshqa turli musiqa asarlarida uchratish mumkin.

O'lchovlar tekis va notekis almashinadilar. O'lchovlar tekis almashsa,

kalit belgisi yoniga kasr shaklida ikkita raqam qo'yiladi. O'lchovlar notekis

almashib tursa, nota matnida o'lchovlarning har bir o'zgarishi yozib

qo'yiladi. Shuni ham aytib o'tish kerakki, bu xildagi takt tuzilishi musiqada

deyarli uchramaydi.

Musiqada xilma-xil metrlaming birdaniga (ustma-ust) kelishi ham

uchraydi, bunga polimetriya deyiladi. Polimetriyaning tub xususiyati

musiqa asarlaridagi ayrim ovoz (partiya)laming xilma-xil metr o'lchovi

bilan ifodalanishidir. Bunda metr aktsentlari bir-birlariga mos tushishi va

mos tushmasligi ham mumkin
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RITMVAMETR.
Cho'zimlarning asosiy va erkin ravishda bo'linishi

O'zaro bog'lanib izchil kelgan tovushlar cho'zimi ritm deyiladi.

Musiqada tovushlar cho'zimining ketma-ket kelishi natijasida ular ma'lum

vaqt ichida almashinib turadi. Musiqiy tovushlaming muayyan tartibda

bog'langan cho'zimlari birlashib, ritmik turkumlar (usullar)ni hosil qiladi.

Musiqa asarining umumiy ritmi ana shu ritmik turkumning yig'indisidan

tarkib topadi. Masalan:

Musiqa amaliyotida quyidagi cho'zimlar keng qo' llaniladi :

1. Asosiy, juft bo'linadigan cho'zimlar, ular - butun, yarimtalik,

chorak, sakkiztalik (nimchorak), o'n oltitalik va hokazo.

2. Ushbu asosiy cho'zimlami istalgan teng qismlarga erkin, shartli

bo'lish natijasida erkin bo'linishlar hosil bo'ladi. Ushbu bo'linishlar

nomlari oddiy intervallar nomlaridan olingan.

Ular qatoriga eng ko'p uchraydigan quyidagi erkin bo'linishlar kiradi:

a) Triol - asosiy cho'zimning ikki qism o'miga, uch qismga

bo'linishidan hosil bo'ladi:

-ttlo- d I d
:3
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b) Kvintol - asosiy cho'zimning 4 qism o,miga, besh qismga

bo'linishidan hosil bo'ladi:

lltrl
O : JJ J J JH

v) Sekstol - asosiy cho'zimning to,rt qism o'miga olti qismga

bo'linishidan hosil bo'ladi:

J=J' .h.h.h.h.ltH
g) Septol - asosiy cho'zimning to,rt qism o,miga yettr

bo'linishidan hosil bo'ladi:

J = .h.ft .h .h .h.h .hH
d) Duol - yoniga nuqta qo'yilgan asosiy cho'zimning ikki

bo'linishidan hosil bo'ladi:

J.:l I ,

2

U odatdagicha bo'linganida quyidagiga teng:

J=lJ; l=.lr .l,

qlsmga

qrsmga

l-i,h. h=hI.' a a' a' I I'\1 \-/-22
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e) Kvartol yoniga nuqta qo'yilgan asosiy cho'zimning to'rt qismga

bo'linishidan hosil bo'ladi:

J.=..Jj, J =.],.],.h.I
\./ \./

Cho'zimlar turkumiga pauza ham kirishi mumkin va turkumdagi

cho'zimlarga teng bo'ladi:

hh hh t,l h"hhl|h
l.a fla rlr r l r'.'r'
\/ \-/ \1 \*-f
33J0

Musiqa amaliyotida asosiy cho'zimlarning bulardan ham kichikroq

qismlarga erkin bo'linishi juda kam uchraydi. Masalan: 9, 11 va undan ham

ko'p hissali tovushlardan tuzilgan turkumlar ham bo'lishi mumkin.
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Musiqaviy zarb, Metr, o'lchov, takt. Takt chizig'i.
Takt oldi

Musiqa amaliyotida tovushlar ma'lum bir vaqt davomida yangray'di.

Tovushlarning ma'lum bir vaqtlarda teng hissalarga bo'linib, almashib

turishi musiqada bir tekis, ravon harakatni hosil qiladi.

Tovushlaming ana shu vaqtli harakati paytida ayrim hissalar zrg'asi

ajralib turadi. Bu urg'ularga zarb (aktsent) deyiladi.

Ushbu vaqtli harakat jarayonida urg'u tushadigan hissalar kuchli

hissalar, urg'u tushmaydigan hissalar esa ftucltsiz hissular deyiladi.

Kuchli va kuchsiz hissalaming tekis almashinib turishi metr deyiladi.

Metr hissasi xilma-xil cho'zimlarda ifodalanadi.

Metr hissasining ma'lum bir cho'zimda ifodalanishi o'lchov deyiladi.

O'lchovlar nota chizig'ida vertikal tarzda joylashgan ikkita raqam bilan

yoziladi. Bu raqamlar birin-ketin yuqoridan pastga qo'yilgan bo'lib, kalit

yonida al'teratsiya belgilaridan so'ng joylashtiriladi. Masalan:

Bunda ustki raqam

mazkur o'lchovdagi metr

bildiradi.

metrdagi hissalar sonini, quyidagi raqam esa,

hissasining qanday cho'zimda ifodalanganligini
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Musiqa asarining Uir tucirli hissadan ikkinchi bir kuchli hissagacha

bo'lgan oralig'i takt deyiladi.

Nota yozuvida har bir takt nota yo'lini ko'ndalang kesib o'tgan verlikal

chiziq bilan ajratiladi, bu veltikal chiziq takt chizig'i deyiladi. Takt chizig'i

odatda takt oldidan kuchli hissani ajratib ko'rsatish uchun qo'yiladi.

Agar musiqa asari kuchsiz hissadan boshlansa, asar boshidan to'liq

bo'lmagan takt hosil bo'ladi, bunga takt oldi deyiladi. Takt oldi ko'p

hollarda umumiy takt cho'zimining yarmidan oshmaydi. Takt oldi musiqa

asarining o'rtasida, uning istalgan bir qismi boshlanishi oldida ham uchrashi

mumkin.

Asar oxirida yoki uning biron qismidan so'ng ikkita takt chizig'i

qo'yiladi. Ko'pgina hollarda takt oldi bilan boshlangan asar yoki uning

biror qismi to'liq bo'lmagan takt bilan tugallanadi va u takt oldini to'ldiradi.

t
t
t
t
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Xuloso.

Inlervollorning oylonishi, intervol ososi yoki postki iovushini bir

oktovo yuqorigo ko'chirish, inlervol cho'qqisini yoki yuqori tovushini

bir oktovo postgo ko'chirish, bir-birlgo oylonodigon intervollor sifot

miqdorining hoimi olti longo teng bo'lodi'
Orttirilgon vo komoylirilgon, xromotik inlervollor' intervollorning

engormonik iengligl, diotonik intervol, intervolning yuqori pog' ono

(cho'qqisi), postki pog'ono (ososi), engormonlk teng intervollor' ikki

morto orttirilgon vo posoytirish notijosido ikki morto komoytirilgon

intervollor.
Oddiy intervollor, diolonik intervollor, melodik intervol'

gormonik intervol, inlervol ososi, intervol cho'qqisi' intervollorning son

miqdori, intervollorning sifol miqdori, primo, sekundo' tertsiyo' kvorlo'

kvinto, seksto, septimo, oktovo, kichik, kotto, sof, ortiirilgon'

komoyiirilgon iniervollor, ososiy yoki diotonik inlervollor'

Sur'ot, temp, musiqo ijrosido tovushlor horokoti tezligi' vozmin'

o'rtocho vo tez sur'ollor, horokot yo'nolmosini oniqlovcil
qo'shlmcho iborolor, sekin-osto iezlotish vo susoytirish belgilori'

horokotni dostlobki sur'otigo qoytorish belgilori, Mel'lsel' metronomr'

Sinkopo, vokol musiqodo turkumlonish, urg'u orqoli izchillik

o'zgorishi, lokt oro sinkopolor, tokt ichidogi sinkopolor'

O'zgoruvchon o'lchovlor, meir, o'lchov, o'lchovning tekis

olmoshishi, o' lchovning notekis olmoshishi, polimeiriyo'

Arolosh metr vo o'lchovlor, cho'zimlorning turkumlonishi'

orolosh metrlor, orolosh o'lchovlor, tokining kuchli vo nisbolon kuchli

hissolori.
Murokkob metrlor, murokkob o'lchovlor, murokkob o'lchovli

toktlordo cho'zimlorning lurkumlonishi, kuchli hisso' nisboton kuchli

hisso. murokkob o'lchovlordo turkumlosh'

Musiqo bezoklori, forshlog, mordent, gruppetto' trel" nolo'

molish, qisqo forshlog, uzun forshlog, legoio, ligo, stokkoto'

portomento, glissondo, orpedjioto. Kuy, modulyoisiyo' og'ishmo'

kuyning torkiblorgo bo'linishi, iuzilmo, tsezuro, dovriyo' iumlo' to'liq
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o'rnoshgon vo o'rnoshmogon kodentsiyo, yorim kodentsiyo, yogo

lonollik, modulyotsiyoli dovrlyo, iboro, moliv.
Tonolliklorni oniqlosh usullori, lronspozitsiyo, kuyning tuzilishi,

boshlonishi vo tugosh bosqichi, uning tonikosi vo uchtovushligini

belgilovchi ososiy homdo toyonch tovushlor, oxirgi okkord

xususiyotlori, kolit oldi belgilori, boshlonish vo lugosh tovushlori, osorni

ijro etib yoki ijroni linglob tonollikni oniqlosh.

Xromotik gommo, yorim tonlik, ososiy pog'onolor, yuqorigo

tomon horokoi, postgo lomon horokot qilish.

Xolq musiqosining yetti pog'onoli diotonik lodlori,
pentoioniko, ioniy, doriy, frlgiy, lidiy, miksolidiy, eoliy, gipofrigiy yoki

lokriy lodlori, pentotoniko lodlori.

Gormonik mojor vo gormonik minor tonolliklorining intervollori,

lurg'un vo noturg'un intervollor, xorokterli intervollot turg'un intervo,

inlervolning echilishi.
Akkordlor engormonizmi, engormonik okkordlor tengligining

ikki turi, okkordlorning musiqodo qo'llonishi.
Yetokchi septokkord vo oylonmolori, ikkinchi pog'ono

seplokkordi, kichik yelokchi septokkord, komoylirilgon yetokchi

septokkord, lkkinchi bosqich septokkordi.
Septokkord, dominontseplokkord vo uning oylonmolori,

kvintseksiokkord, tertskvorlokkord, sekundokkord, noohongdosh
okkord, to'liq bo'lmogon toniko uchtovushligi.

Yondosh pog'onolor, mo.ior vo minorning yondosh

uchtovushliklori, iobiiy vo gormonik mojor vo minor pog'onoloridon
tuzilgon uchtovushliklor, yondosh uchtovushlik.

Mojor vo minorning ososiy uchtovushliklori, toniko
uchtovushligl, subdominonio uchtovushligi, dominonlo uchiovushligi,
I, S, D belgilori.

Akkordlor, uchtovushliklor, uchlovushliklorning oylonishi,

ohongdosh intervollor, noohongdosh intervollor, okkordning ososiy

ko'rinishi, primo, ierisiyo, kvinto, uchtovushlik oylonmosi, sekslokkord,

kvortseks io kkord, moior sekstokkordi, minor sekstokkordi.

Nomdosh tonolliklor, 3,6va7 - pog'onolor, orttirilgon sekundo.

Minor lodi, tobiiy minor gommosi, mo/t kichik terisiyo, kotlo
lerlsiyo, sof kvinto intervoli.

I



Gormonik mojor, melodik mojor, Vl pog'onosi posoylirilgon
mojor lodi, oritirilgon sekundoning hosil bo'lishi.

Tonollik, diyezli vo bemolli mojor lonolliklori, kvinto dovrosi,
mo.jor tonolliklori engormonizmi, yettiio diyezli vo yettito bemolli
tonolliklor, kolit yonido yozilodigon belgilor, engormonik teng
ionolliklor, kvinto dovrosi.

Mojor lodi, tobiiy mojor gommosi, toniko uchtovushligi, lod
tovushqolori yoki gommo, pog'onolor, medionlo, submedionto,
dominonlo, subdominonto, ososiy pog'onolor, yondosh pog'onolor.
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